UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Vzdělávání dětí z dětského domova

Education of Children from Foster Care

Diplomová práce

Vedoucí práce: Autor:

prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc. Bc. Jana Krátká

Praha 2017

Poděkování

Děkuji především prof. PhDr. RNDr. Marii Vágnerové, CSc. za odborné vedení diplomové

práce, věcné rady a připomínky.

Dále bych ráda poděkovala respondentům, kteří byli ochotní hovořit o nelehkých životních

situacích, které překonali, či kterými stále prochází.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci „Vzdělávání dětí z dětského domova“

vypracovala samostatně s použitím níže uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji,

že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne Bc. Jana Krátká

Anotace

Diplomová práce „Vzdělávání dětí z dětského domova“ se zabývá možnostmi

vzdělávání dětí z dětského domova. Teoretická část pojednává v první kapitole o náhradní

výchovné péči, zmiňuji zařízení, která ji zahrnují (dětský domov, dětský domov se školou,

diagnostický ústav a výchovný ústav). Další část teoretické části tvoří legislativa

a vzdělávání dětí v dětském domově, tato kapitola obsahuje všechny možné faktory, které

mohou vzdělávání ovlivňovat (biologická rodina, osobnost vychovatele, motivace ke

školní práci, hodnoty dětí). Poslední část teorie se zabývá programy, které podporují děti

z dětského domova v jejich vzdělávání a přípravě na budoucí povolání.

Práce vychází z rozhovorů s dvaceti respondenty, jejichž analýza je základem

praktické části diplomové práce. Výzkumnou metodou byl strukturovaný rozhovor,

výsledky jsou zpracované kvalitativním způsobem. Zkoumanou skupinu tvoří deset žen

a deset mužů.

Cílem diplomové práce je analýza vzdělávacího procesu dětí žijících v dětském

domově a míra jeho úspěšnosti. Šlo o to zjistit, jakého nejvyššího vzdělávání takoví jedinci

dosahují, a jak se následně uplatňují na trhu práce. V neposlední řadě bylo jejím cílem

zjistit i to, jak je ke studiu motivovalo jejich okolí a jakou hodnotu pro ně vzdělání mělo,

respektive má v současné době.

Klíčová slova: vzdělávání, dětský domov, dětský domov se školou, diagnostický ústav,

výchovný ústav, biologická rodina, osobnost vychovatele, motivace ke školní práci,

hodnoty dětí, programy připravující na budoucí povolání

Annotation

The thesis "Education of Children from Foster Care" summarizes with possibilities

of educating children from the foster care. The theoretical part addresses in the first chapter

about alternative educational care, I mention that it includes (foster care, foster care and

school, diagnostic institute and educational institute). Other part of the theoretical part

consists of legislation and education of children from foster care, this chapter contains all

the possible factors that can influence education (biological family, personality of

educator, motivation for school work, the values of children). The last part deals with

programs that support children from foster in the education and they preparing for a future

career.

This work is based on interviews with twenty respondents, which forms the

practical part of the thesis. The research method was a structured interview, the results are

processed in a qualitative manner. Investigated group consists of ten women and ten men.

The purpose of this thesis is to analyze the educational process of children who

living in a foster care and a measure of its success. It was about finding out what the

highest education Theky reached and how then on the labor market. Finally, it aims to find

out how motivated them to study their surroundings and what value had education for

them, or currently has.

Key words: education, foster care, foster care and school, diagnostic institute, educational

institute, biological family, the personality of educator, motivation for school work, the

values of children, programs to prepare for future careers
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1. Úvod

Téma „Vzdělávání dětí z dětského domova“ jsem si vybrala především proto, že se

o téma zajímám a domnívám se, že této problematice není věnována dostatečná pozornost.

Již v bakalářské práci jsem se věnovala tématu „Život po odchodu z dětského domova“,

které svými poznatky práci diplomovou částečně doplňuje. Inspirací je pro mě má

maminka, která v dětském domově pracuje již dvacet let, a díky tomu jsem s těmito dětmi

v kontaktu již od dětství. Všichni probandi prošli ústavní výchovou. Většina z nich jsou

mými bývalými spolužáky a přáteli, proto si myslím, že na mé otázky odpovídali pravdivě.

K tématu se snažím přistupovat komplexně, jak z pohledu vychovatele, tak

i z pohledu samotného dítěte. Majoritní společnost má o dětech z dětského domova

zkreslené představy, které přichází povětšinou z médií. Tato práce vychází především

z vlastních zkušeností jedinců, kteří prošli ústavní výchovou.

Jak reálně probíhá vzdělávání dětí z dětského domova? Jaké mají možnosti a jakou

pomoc jim dětský domov či jiné organizace nabízejí? To bylo hlavním cílem mé

diplomové práce: zjistit, jak tato pomoc funguje a jakým způsobem ji následně jedinci

dokážou využít.

Čerpala jsem z dostupných knižních zdrojů. Bohužel však doposud žádná publikace

se nezabývá přímo vzděláváním dětí z dětského domova. Především jsem se zaměřila na

periodika, která se o dětských domovech zmiňují ve větší míře, než zdroje knižní.

V převážné většině se jedná o periodika slovenská, nikoli česká. Zároveň je nutné uvést, že

se jedná o články, které nepochází z impaktovaných časopisů. V minulém režimu se

konaly pravidelné konference, z nichž následně vycházely sborníky, které se problematice

dětských domovů obecně věnovaly. Jedná se však o literaturu, která již není aktuální,

a proto ji nelze využít. Došlo k výrazným změnám v péči o opuštěné či osiřelé děti,

především v transformaci dětských domovů z internátního typu na domovy rodinného

typu. Jedná se o změnu, která směřuje výrazně kupředu, vytváří se šance pro upevnění

vztahu mezi sourozenci. Nutné je zmínit zahraniční literaturu, která se touto problematikou

sice zabývá, avšak systém náhradní péče o dítě v České republice funguje zcela jinak.

Z tohoto důvodu zmiňuji zahraniční literaturu pouze okrajově.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se dělí na čtyři kapitoly. V první kapitole teoretické části uvádím systém

náhradní výchovné péče. Podkapitoly tvoří zařízení, která jsou součástí náhradní výchovné

péče, a jsou to dětský domov, dětský domov se školou, diagnostický ústav a výchovný
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ústav. Všechna tato zařízení obecně popisuji a uvádím, jak jsou v rámci nich děti

vzdělávány. Zmiňuji především dětský domov, na který je tato práce primárně zaměřena.

Ve druhé kapitole se krátce věnuji legislativě, která je s tímto tématem

neodmyslitelně spjata. Zmiňuji aktuální zákony České republiky, které hovoří o vzdělávání

dětí, ochranné a ústavní výchově. Školský zákon o předškolním, školním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání je doplněn vyhláškou o vzdělávání žáků se speciálně

vzdělávacími potřebami žáků, který se dětí žijících v dětském domově týká především.

Důležitým zákonem pro práci je i zákon pedagogických pracovníků, zde je uveden

vychovatel, který je pro dítě z dětského domova stěžejní postavou. Následně jej podrobně

zmiňuji v následujících kapitolách.

Ve třetí kapitole se zaměřuji na faktory, které mohou ovlivňovat průběh vzdělávání

dítěte, typ vzdělávání a v neposlední řadě motivaci ke studiu. Podkapitoly tvoří biologická

rodina, která ačkoli v převážné většině dotazovaných svého potomka nenavštěvuje, na

rozhodnutí o budoucím povolání, se podílí. Dále osobnost vychovatele, která se domnívám

v otázce vzdělávání a budoucího povolání, jedince ovlivňuje nejvíce, především kvůli

intenzivnímu kontaktu s dítětem. Zmiňuji motivaci ke školní úspěšnosti a hodnoty dětí,

protože se domnívám, že právě tyto okolnosti působí na dosažené vzdělání jedince.

V poslední kapitole teoretické části jsou uvedeny programy a nadace, které

podporují vzdělávání dětí z dětského domova nejen finanční a materiální pomocí, ale

i osobním kontaktem, který je pro dítě z dětského domova tolik důležitý. Velmi nadaným

dětem umožňují studium na soukromých školách, které by si za běžných okolností nemohl

dovolit dětský domov, natož biologická rodina, která se často ocitá ve finanční tíži. Tyto

programy uvádím především proto, že se domnívám, že se obrovskou měrou podílí na


[…]


vzdělání, několikrát během rozhovoru zmínil, že je vděčný za možnost vzdělávat se na

vysoké škole. „Nebejt vzdělání nejsem, tam kde sem. Vzdělání mi umožnilo neuvěřitelný

možnosti. Mám skvělou práci a vděčim za to právě děcáku.“ Respondent č. 10 zmiňuje

problém, který se domnívám, je globálního rázu. Problém získat zaměstnání ihned po

ukončení studií, kdy zaměstnavatelé převážně vyžadují nejlépe několikaletou praxi. „Když

sem chtěl maturitu, to sem ještě nevěděl, že mi to k ničemu nebude. S mym vzdělánim mám

problém sehnat si práci, navíc nemám praxi, kterou všude vyžadujou. Ale, kde bych jí asi

vzal? Nelituju toho, že sem vejšku nedodělal, situace by se určitě nezměnila.“ Pro

respondentku č. 11 vzdělání hodnotu má, i přesto, že je absolventkou oboru s výučním

listem. Je přesvědčena, že je důležité pro získání zaměstnání minimálně toto vzdělání.

Zároveň u respondentky se objevuje ojedinělá myšlenka, kterou jiný z respondentů

nevyjádřil „pokud chceš, vždycky práci najdeš.“ Tento postoj nikdo jiný z respondentů

nezaujal, převážně se objevuje situace, kdy i v době nezaměstnanosti proband není

dostatečně aktivní k získání nové pozice. „Vždycky najdu práci, i kdyby to bylo mytí

nádobí, ale najdu. Minimálně ten učňák prostě zapotřebí je a hlavně je důležitý chtít.

Respondentka č. 13 sdělila „vzdělání je důležitý, ale nejdůležitější je, když děláš něco, co tě

baví.“ Respondent č. 14 si myslí, že „vzdělání má hodnotu, a to obzvlášť pro lidi z děcáku,

který maj ten start do života mnohem těžší.“ Pro respondentku č. 15 vzdělání taktéž má

hodnotu. Je vděčná dětskému domovu za možnost dokončení střední školy, i přes

neplánované těhotenství. „Nebejt děcáku, maturitu bych s děckem nesložila.“ Pro

respondenta č. 16 vzdělání hodnotu má, avšak před nástavbovým studiem upřednostnil

péči o svou nemocnou matku. „Děcák mi nabíd možnost nástavby, ale vrátil sem se

k mámě, ta mě potřebovala.“ V minulosti vzdělání pro respondentku č. 17 hodnotu

nemělo, s přibývajícím věkem však změnila na tuto otázku názor. „Myslim si, že kdybych

měla vyšší vzdělání, měla bych i víc peněz.“ Respondentka č. 18 si vzdělání váží, rozhovor

proběhl vzhledem k její diagnóze i s vychovatelkou, která uvedla, že respondentku ke

vzdělání směřovali především kvůli tomu, že nenašli vhodnější zařízení pro její umístění.

Z toho důvodu, aby mohla v dětském domově zůstat, absolvovala dva učební obory.

„Škola mě moc bavila, mrzí mě, že si nemůžu udělat ještě jeden obor, nestihla bych to už

do dvaceti šesti a v děcáku by si mě už nemohli nechat. Moc bych chtěla, aby se moje děti

měly líp než já a měly víc škol.“ Respondentka č. 19 o vzdělání uvádí „vzdělání je dobrá

věc, ale důležitější je pro děti z děcáku úspěšnost a spokojenost v zaměstnání.“ Taktéž

odpověděl i respondent č. 20, který má nejen zkušenost s životem v dětském domově

z pohledu chovance, ale i z pohledu vychovatele.

Summary

The thesis titled "Education of Children from Foster Care" summarizes with the

possibilities and process of educating children from foster care. Theoretical part consists of

four parts. The first part consists of information about alternative educational care, which

includes a foster care, foster care and school, diagnostic institute and educational institute.

In subheads I mention how it makes the education of children in this devices.

The second chapter titled Legislation, provides three laws that are important for this topic.

It is the law on execution of institutional and protective education in school facilities. The

second law is the law on pre-school, primary, secondary, vocational and other training. It is

the Education Act, which governs the conditions under which education takes place. Third

law, which I mention, focuses on educator. Educator is the one who has the most value to a

child in foster care.

The third chapter titled Education of Children from Foster Care is important for this

work. There are the factors that are involved in influencing the individual in his education.

Specifically, the biological family, with which an individual does not need to be in

frequent contact, and child can determine the future profession significantly. Other, it is the

personality of educator with the child in the Foster Care spend the most time. They

dedicated training school and educator generally most developing child's personality.

Finally influences child affects the motivation for school work and values of children.

Motivation is integral to successful studies. The child is most motivated to school work by

educators and teachers in school, but at least the part of the biological family. The reason

is, that parents their children do not attend and in particular do not consider education as a

priority. In the chapter The values of children, I compare the two surveys. The first

research determines the value of preschool children, the second focuses on children who

complete their compulsory school. This research examines what life priorities child

chooses, which school Theky choose for a future career, what they prefer and whether

courses are independently involved in the decision to a future school. The last chapter lists

the programs that deal with children from the Foster Care. They provide them not only

material assistance in the form of the purchase of school supplies, but also organized

workshops, where children are introduced to the possibilities of further education.

The practical part is the crucial part of this thesis. I spoke with twenty respondent.

It is ten women and ten men. Questionnaire for the interview consisted of twenty

questions. The aim was to find out what happened during their education. The

questionnaire focused on individuals' highest level of education, grades in elementary

school and signs of further education, motivation to learn. I want know that individual

working in the field in which they were educated, whether the field was his choice or the

choice made for him by someone else (parents, Foster Care). The question is also whether

the approach to teachers the same as for children from biological families, and if so, how.

For the processing of the interviews I used a structured interview method,

information is processed in a qualitative manner.