Posudek vedoucího na diplomovou práci bc. Jany Krátké „Vzdělávání dětí z dětského

domova“.

Volba tématu je přiměřená jejímu studijnímu zaměření a je určitou výhodou, že má s danou

problematikou i vlastní zkušenosti. Práce je obvyklým způsobem členěna na teoretickou část a

vlastní výzkum. Teoretická část je rozdělena do 4 dílčích kapitol, zaměřených na určitý aspekt

institucionální rodinné péče o děti školního věku a s ní spojené vzdělávání. O vzdělávání

těchto dětí a jejich školní úspěšnosti autorka pojednává především v kapitole č. 4, kde se

zabývá i významem osobnosti vychovatele a možnostmi motivace dětí, které nežijí ve vlastní

rodině. Je vhodné, že v textu použila i výsledky studií, které se touto problematikou zabývaly.

S výsledky vzdělávání souvisí i následná volba budoucí profese, která je životem v dětském

domově, resp. chyběním rodinného zázemí, vždycky nějak ovlivněna. Zajímavá je i kapitola

zaměřená na hodnocení školní úspěšnosti dětí z DD, do níž se promítají jak dědičné dispozice,

tak leckdy i negativní zkušenosti z raného dětství. V poslední kapitole teoretické části autorka

upozorňuje na různé programy, které podporují vzdělávání dětí z DD a sociálně slabých rodin.

Praktická část je relativně rozsáhlá. Primárním cílem výzkumu bylo zjistit, jakého vzdělání

dosáhli jedinci, kteří prošli ústavní výchovou, zda si daný obor sami vybrali a zda v něm

v současné době i pracují. Za účelné lze považovat i zaměření na zdroj jejich motivace k této

volbě i na to, jak v dětském domově fungovala příprava do školy. Důležitá byla i otázka

zaměřená na význam vzdělání, jak pro sebe sama, tak i pro vlastní děti. Výzkumné otázky

jsou srozumitelné a lze na ně na základě výzkumu odpovědět. Zkoumaná skupina byla

dostatečně velká a vhodně zvolená. Snaha autorky získat i starší respondenty, kteří mohli mít

jiné zkušenosti, byla úspěšná jen částečně. Metoda strukturovaného rozhovoru byla pro dané

účely vhodná. Otázky k rozhovoru odpovídají cílům práce a jsou srozumitelně formulované.

Rozhovory s jednotlivými respondenty jsou velmi podrobně zpracovány, uvedení citací jejich

odpovědí kvalitě práce prospělo. Shrnutí, které představuje základní charakteristiku každého

respondnta je výstižné. Respondenti byli opravdu různí, takže si lze představit, jak rozdílné

jsou i děti v DD, a vzhledem k tomu se musí lišit i metody, jak s nimi pracovat. Důležitá je

kapitola, ve které autorka shrnuje získané výsledky svého výzkumu a snaží se je interpretovat

a porovnat s výsledky jiných výzkumů i statistickými údaji. Kapitola je zpracována

adekvátně, text je srozumitelný. Odpovědi na výzkumné otázky potvrzují, že se její odhady

vesměs potvrdily, i když i zde se projevil vliv různorodosti respondentů. Závěr zahrnuje

vymezení postoje autorky k dané problematice i výsledkům jejího výzkumu. Seznam použité

literatury je dostatečný a tematicky odpovídající.

Předložená diplomová práce splňuje požadavky, a proto ji lze doporučit k obhajobě.
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